— 1 —

闽公综〔2022〕18号

福建省公安厅关于印发《福建省公安机关助力稳增长

护航经济发展若干措施》的通知

各设区市公安局、平潭综合实验区公安局，厅属各单位，驻厅纪

检监察组：

为贯彻落实中央经济工作会议精神和省委经济工作会议部

署，服务保障 2022年全省经济稳增长特别是一季度开好局、起好

步，省厅研究制定了《福建省公安机关助力稳增长 护航经济发展

若干措施》，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。各单

位一季度工作落实情况，请于 4 月 10 日前报省厅。联系人：黄文

兴，联系电话：0591-87093049。

福建省公安厅

2022年 1月 16日

（此件主动公开）

福建省公安厅文件

— 2 —

福建省公安机关助力稳增长

护航经济发展若干措施

为贯彻落实中央经济工作会议精神和省委经济工作会议部

署，充分发挥公安机关职能作用，助力打造优质营商环境，服务

保障 2022年全省经济增长特别是一季度“开门红”“开门稳”，制

定具体措施如下：

一、深化公安“放管服”改革

1.优化行政审批服务。推行同一事项全省无差别受理、同标

准办理，精简证明事项，完善容缺受理机制。按照“应放尽放”

原则，将省级治安行政审批事项委托设区市（含平潭）公安机关

施行，推动更多公安行政审批服务事项就近办。推行旅馆业特种

行业许可证核发告知承诺制，对符合许可条件的申请人，在书面

承诺并提交规定材料后，当场核发许可证。

2.拓展“互联网+公安政务服务”。建设完善福建公安政务服

务一体化平台，按照“能进尽进”原则，推动全省公安政务服务

事项“网上办”“掌上办”，实现更多事项“一趟不用跑”“最多跑

一趟”。

3.推广“一站式”综合服务窗口。在试点基础上，推行派出

所集中提供户政、治安、交警、出入境等综合服务，推出省内户籍

居民婚姻状况、文化程度等户籍登记信息变更更正省内通办，推动

更多公安高频政务服务事项入驻自助一体机，增强群众获得感。

— 3 —

4.提升城市道路畅通水平。实施城市交通文明畅通行动计

划，深入治理道路停车泊位和标志标线施划不到位、违法停车查

处不规范等问题。优化和改进城市配送货车通行管理，除城市核

心区等特殊区域个别道路外，其他道路为货车（危险货物运输车、

工程运输车除外）通行预留时间窗口原则上每日不少于 6小时。

5.精准服务企业“走出去”。服务疫情期间经济建设大局，分

批推出有外派需求的对外投资合作企业名录，为企业外派人员办

理出入境证件开辟绿色通道，简化材料、优化流程。

6.方便外籍人才“请进来”。对标我省人才发展战略需求，优

化外籍人才出入境服务措施，推动设立外国人工作许可、居留许

可联办窗口，为外籍人才出入境提供“一件事”集成套餐服务。

7.助力两岸融合发展。因地制宜出台一批助推两岸融合发展

的政策措施，推行台胞出入境证件申请表“自助填”、60 周岁以

上台胞办理出入境证件“免预约、免排队”、台胞证临到期提示等

便利举措。

二、维护正常市场经济秩序

8.严厉打击涉企黑恶犯罪。常态化开展扫黑除恶，从严从重

打击“行霸”“市霸”等黑恶势力和恶意阻工、强买强卖、强揽工

程等违法犯罪行为，保障企业正常生产经营活动。

9.严厉打击侵犯知识产权犯罪。快侦快破侵犯知识产权犯罪

案件，重点打击假冒我省知名品牌、老字号商标等福建企业商标

权益的犯罪，以及严重影响创新发展、侵害企业重大权益的侵犯

商业秘密案件。

— 4 —

10.严厉打击破坏市场经济秩序犯罪。依法从快打击合同诈

骗、职务侵占、虚假诉讼、挪用资金、串通投标、非法经营等经

济犯罪，维护良好市场经济秩序。

11.严厉打击电信网络诈骗犯罪。强化重点地区治理、黑灰链

条整治，加强企业会计、财务等重点人员防骗宣传，加大挽损退

赃力度。对事实清楚、权属明确的受害企业财产，返还不影响刑

事诉讼正常进行和其他利害关系人利益的，依法及时予以返还。

三、改进涉企执法办案

12.贯彻宽严相济刑事政策。落实“少拘慎押”“少捕慎诉”

刑事司法政策，对涉嫌犯罪但仍正常经营的企业，在不妨碍侦查

的前提下，对涉案企业家及管理人员依法慎用刑拘、逮捕等限制

人身自由的强制措施。

13.构建警企“亲”“清”关系。加强执法监督，严禁对企业

违规收费，严禁办关系案、金钱案、人情案，严肃查处非法插手

经济纠纷、选择性办案、逐利执法等违规干预企业正常生产经营

活动、侵害企业合法权益的行为。

14.规范涉企案件办理。加强立案审查，严禁刑事手段介入经

济纠纷。严格区分涉案企业、企业家及管理人员的涉案财产和合

法财产，严禁超权限、超范围、超数额、超时限查封扣押冻结涉

案财物。快侦快破侵害企业家及管理人员人身财产权利、企业财

产权利案件，对重点案件实行挂牌督办。

15.推行轻微违法行为柔性执法措施。编制轻微不处罚清单、

首违不处罚清单，对企业轻微违法行为，教育、督促自觉纠正。

— 5 —

确需处罚的，依法采取与违法行为的事实、性质、情节及危害程

度相当的措施，并定期回访提醒。

16.完善执法协作机制。持续深化与银行、税务、通信等部门

执法办案协作，落实信息共享、线索移送、案件通报、资源支撑

等机制，形成执法合力。

四、强化安全生产措施

17.严密疫情防控措施。健全完善“三公（工）一大”融合协

同机制，加强实战演练和队伍培训，平战结合，确保机制运行顺

畅、工作无缝衔接、防控形成闭环。深入开展防范打击非法出入

境专项行动，严密岸线管控、严管陆路通道、严格社区防控、严

打偷渡犯罪，守住“外防输入、内防反弹”底线。

18.深化道安综合整治。推进列入 2022年省委省政府为民办

实事项目的重点隐患路段整治，加强农村等薄弱部位交通安全监

管，开展交通违法集中整治行动，严防发生较大以上交通事故和

大面积长时间交通拥堵。

19.严格危险物品安全监管。开展“缉枪治爆”专项行动，强

化枪支弹药、管制刀具、危爆物品、散装汽油、危险化学品等重

点物品安全监管，严防打响炸响。加强烟花爆竹安全监管，依法

严厉打击涉烟花爆竹违法犯罪。

20.加强景区和非景区景点安全管理。持续开展景区和非景

区景点安全隐患排查整治，健全完善景区和非景区景点安保、警

情处置、突发事件救援处置等工作机制，织密“平安家园·智能

天网”防护网，提升安全监管和应急处置能力。

— 6 —

21.深入开展陆地涉海砂突出问题专项整治。全链条打击非

法运输、销售、使用海砂等违法犯罪及其保护伞、利益链，强化

岸线、船企、砂场、船只和船员管理，维护沿海地区正常生产秩

序，有效遏制海上交通安全事故。

五、服务保障企业健康发展

22.深化警企协作交流。在企业集中片区设立警务室，或依托

标准地址二维码和微信群等设立网上警务室，线上线下相结合，

拓宽警企互动渠道。建立与大中型企业经常性联系制度，选派民

警担任企业联络员，督促指导企业健全内部安全保卫制度。推动

企业内保力量“外跨一步”，加强企业周边巡逻防范。

23.开展护企帮企“点对点”服务。定期深入企业集中片区，

提供法律咨询服务和风险漏洞提示，助力完善企业管理制度、降

低涉案风险。

24.建立矛盾纠纷警企联调机制。结合“百万警进千万家”活

动，组织开展涉企矛盾纠纷大排查大化解，联合综治、人社、司

法行政等部门和基层组织，及时妥善化解欠薪讨薪等矛盾纠纷，

保障企业良好生产秩序。

抄送：省政府办公厅。

本厅领导。

福建省公安厅办公室 2022年 1月 16日印发

	福建省公安厅关于印发《福建省公安机关助力稳增长护航经济发展若干措施》的通知
	福建省公安机关助力稳增长
	护航经济发展若干措施